
CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PORTARIA Nº 93/2021

NOMEIA AGENTE DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO E EQUIPE DE
APOIO PARA CONDUZIR OS ATOS DAS LICITAÇÕES E

CONTRATAÇÕES DERIVADAS DA LEI FEDERAL Nº. 14.133/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Carandaí, no uso das atribuições que lhe o artigo 58, II, do
Regimento Interno;
- CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado o servidor José Pires Neto para exercer a função de AGENTE DE
CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO da Câmara Municipal de Carandaí, a fim de conduzir os
atos das licitações e contratações derivadas da Lei Federal nº. 14.133/2021. 

§1º A servidora Elaine Miranda Melo Baeta, atuará como Agente de Contratação, nas ausências
ou afastamentos legais do titular servidor José Pires Neto.

§2º Somente em licitações na modalidade pregão, o agente responsável pela condução do
certame é designado pregoeiro. 

Art. 2º Ficam nomeados os servidores Elaine Miranda Melo Baeta e Luciano Rodrigues Pereira
para exercerem a função de EQUIPE DE APOIO das licitações e contratações derivadas da Lei
Federal nº 14.133/2021. 

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão o Agente de
Contratação e o Pregoeiro no desempenho de suas atribuições. 

Art. 3º Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e do Pregoeiro(a) a tomada de
decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do procedimento
licitatório e a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame
até a homologação e das contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de pareceres
técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões. 

§1º O Agente de Contratação ou o Pregoeiro convocará os membros da equipe de apoio quando
necessário e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e contratações
municipais. 



CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

§2º O Agente de Contratação ou o Pregoeiro convocará servidores públicos efetivos, que
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos
certames. 

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias nº. 10/2021 e 11/2021. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE!

Paço Legislativo Municipal Vereador João Luiz Alves de Souza, 3 de dezembro de 2021.

COR JESUS MORENO
-Presidente da Câmara Municipal-

- Publicada no Espaço Cultural Vereador Aguinaldo Pereira Baeta do Paço Legislativo Municipal
Vereador João Luiz Alves de Souza, em 3 de dezembro de
2021.________________________________ Ver. Israel Luiz Baeta Alves de Souza - Secretário.


